.......................................................................... 
                 § 3º O Valor do piso profissional nacional dos Agentes Comunitários da                  
Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias a que se refere o § 1º passa a ser de 
R$ 1.232,00 (um mil e duzentos e trinta e dois reais) mensais, para vigorar com 
efeitos retroativos a partir de 1º de março de 2016. 
                 § 4º O valor do piso dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 
Combate às Endemias a que se refere o § 3º será atualizado anualmente, no 28º

[...]

verdadeira epidemia de dengue, febre chikungunya e zika, doenças que são 

transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypti. 

No ano de 2015 foram registrados 1,5 milhão de casos de 

dengue no país de janeiro até 14 de novembro, representando um aumento de 

176% (cento e setenta e seis por cento) em comparação ao mesmo período de 

2014, onde foram registrados cerca 555,4 mil casos1. 

De acordo com dados divulgados pelo Ministério da Saúde, 

199 municípios encontram-se em situação de risco de dengue, chikungunya e 

zika, enquanto que 665 estão em situação de alerta.

[...]

verdadeira epidemia de dengue, febre chikungunya e zika, doenças que são 

transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypti. 

No ano de 2015 foram registrados 1,5 milhão de casos de 

dengue no país de janeiro até 14 de novembro, representando um aumento de 

176% (cento e setenta e seis por cento) em comparação ao mesmo período de 

2014, onde foram registrados cerca 555,4 mil casos1. 

De acordo com dados divulgados pelo Ministério da Saúde, 

199 municípios encontram-se em situação de risco de dengue, chikungunya e 

zika, enquanto que 665 estão em situação de alerta.